

Số: 02 /KH-UBND

Lương Tài, ngày 18 tháng 01 năm 2018

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng Di tích lịch sử văn hóa Quốc gia đình làng thôn Lương Xá, xã Phú Lương**

Căn cứ Quyết định số 242/2014/QĐ-UBND ngày 11/6/2014 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy định về quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Quyết định số 815/QĐ-BVHTTDL ngày 09/03/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng Di tích lịch sử cấp Quốc gia đình làng thôn Lương Xá, xã Phú Lương, huyện Lương Tài, tỉnh Bắc Ninh.

UBND huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử văn hóa Quốc gia đình làng thôn Lương Xá, xã Phú Lương với nội dung như sau:

#### **I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

1. Thời gian: Từ 8h30' ngày 27/02/2018 (tức ngày 12 tháng giêng năm Mậu Tuất - Lễ đón nhận Bằng xếp hạng vào dịp lễ hội truyền thống của địa phương)
2. Địa điểm: Đình thôn Lương Xá, xã Phú Lương, huyện Lương Tài.

#### **II. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC**

1. Văn nghệ chào mừng (*Kết hợp nhận hoa chúc mừng*)
2. Ổn định tổ chức - Lễ chào cờ, quốc ca
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
4. Khai mạc (*Tặng hoa chúc mừng*)
5. Giới thiệu giá trị của di tích
6. Công bố quyết định xếp hạng
7. Trao và nhận bằng xếp hạng di tích
8. Lãnh đạo UBND Huyện hoặc Tỉnh phát biểu chỉ đạo
9. Công bố Quyết định thành lập Ban Quản lý di tích
10. Đại diện lãnh đạo UBND xã phát biểu
11. Đại diện nhân dân địa phương đáp từ
12. Rước Bằng vào di tích
13. Các đoàn đại biểu vào dâng hương



### III. TRANG TRÍ LỄ ĐÓN BẰNG DI TÍCH

#### 1. Trang trí

- Phòng trang trí
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
- Cờ Tổ quốc
- Tượng Bác Hồ
- Bục phát biểu
- Bàng xếp hạng di tích (được phủ vải đỏ, để trên giá)
- Tiêu đề buổi Lễ: Dùng chữ chân phương trên nền phông hậu ở phía bên phải sân khấu (nhìn từ dưới lên)

#### 2. Mẫu trang trí

<b>NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!</b>		
	<b>Cờ Tổ quốc</b>	<b>ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LƯƠNG TÀI</b>
	<b>Tượng Bác Hồ</b>	<b>LỄ ĐÓN NHẬN BẰNG XẾP HẠNG DI TÍCH QUỐC GIA ĐÌNH LƯƠNG XÁ XÃ PHÚ LƯƠNG, HUYỆN LƯƠNG TÀI, TỈNH BẮC NINH</b>
		<i>Lương Tài, ngày 27 tháng 02 năm 2018</i>

#### 3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.
- Bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa làng xã là góp phần xây dựng Nông thôn mới bền vững.
- Tích cực bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa.
- Dân ta phải biết sử ta, cho từng gốc tích nước nhà Việt Nam.
- Bảo vệ di sản văn hóa là trách nhiệm, nghĩa vụ của toàn dân.
- Chào mừng các quý vị đại biểu về dự lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia đình làng Lương Xá, xã Phú Lương.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Tham mưu UBND Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức đón Bằng di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia đình Lương Xá, xã Phú Lương.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn UBND xã Phú Lương trong việc chuẩn bị các phương tiện, điều kiện liên quan đến công tác tổ chức lễ đón nhận Bằng di tích.

- Phối hợp với UBND xã Phú Lương tiếp đón đại biểu về dự Lễ đón nhận Bằng di tích.

**2. Phòng Y tế:** Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, sơ cấp cứu cho người bị thương, bị bệnh khi tham gia Lễ đón Bằng công nhận di tích và lễ hội.

**3. Công an huyện:** Xây dựng kế hoạch bảo vệ trước, trong và sau Lễ đón Bằng công nhận di tích và lễ hội, đảm bảo an toàn về an ninh trật tự và ATGT.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu UBND Huyện hỗ trợ kinh phí đảm bảo phục vụ Lễ đón nhận Bằng di tích.

**5. Điện lực Lương Tài:** Đảm bảo nguồn điện và an toàn sử dụng điện phục vụ Lễ đón nhận Bằng di tích.

**6. Đài Phát thanh huyện:** Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Lễ đón bằng công nhận Di tích và lễ hội bằng các chuyên đề, bản tin, tuyên truyền trên đài phát thanh.

## **7. UBND xã Phú Lương và thôn Lương Xá**

**7.1. UBND xã Phú Lương:** Phối hợp với Phòng Văn Hóa - TT, các cơ quan liên quan triển khai Kế hoạch và thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Chủ trì công tác tổ chức.
- Xây dựng dự trù kinh phí trình UBND Huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hỗ trợ; Trình UBND Huyện ra Quyết định thành lập Ban Quản lý di tích đình Lương Xá; Thành lập các Tiểu ban trong Lễ đón Bằng công nhận di tích và lễ hội.
- Chuẩn bị các điều kiện như: Hội trường, sân khấu, bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, hoa tươi và trang trí,... đảm bảo cho việc tổ chức Lễ.
- Chủ trì lên danh sách đại biểu mời, viết và gửi giấy mời. Phối hợp với Phòng Văn hoá - TT huyện tiếp đón đại biểu về dự Lễ đón Bằng di tích.
- Phối hợp với thôn Lương Xá chuẩn bị chương trình văn nghệ và trang trí tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã. Vận động các gia đình treo cờ Tổ quốc, làm tốt công tác vệ sinh môi trường ở địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh về vai trò của công tác bảo tồn văn hóa, Lễ hội đến tận các thôn, xóm.

## **7.2. Thôn Lương Xá:**

Thực hiện nhiệm vụ do UBND xã giao và phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung, kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử văn hóa Quốc gia đình làng thôn Lương Xá, xã Phú Lương. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Phú Lương phối hợp triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần phản ánh về UBND Huyện (Qua Phòng Văn hoá - TT) để xem xét, giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: VH-TT, Y tế, TC-KH, Đài phát thanh, Công an, Điện lực Lương Tài;
- UBND xã Phú Lương;
- Cơ sở thôn Lương Xá, xã Phú Lương;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thanh Hải**